
1 

 

農業問題研究学会会員各位                                    

2016年７月 8日 

農業問題研究学会常任幹事会 

 

2016 年度農業問題研究学会秋季大会個別報告募集要項 

 

 時下、益々ご清栄のことと存じます。 

 さて、2016年度農業問題研究学会秋季大会の個別報告を下記のように募集致します。開催日時と合

せてご確認いただきますようお願い申し上げます。なお、本大会では個別報告の後に分科会を予定し

ております。分科会の募集要項は、別紙にてご案内申し上げます。 

 

１．今年度の秋季大会の日程と構成 

 ○大会内容：個別報告および分科会 

 ○日  時：2016年 11月 3日（木・祝）10：00～17：00（予定） 

 ○場  所：東京農業大学世田谷キャンパス（東京都世田谷区桜丘 1-1-1） 

 

２．個別報告の募集について 

（１）報告資格 

  報告資格は本学会会員であることを原則とします。共同報告の場合は、非会員を報告者に入れる

ことができますが、筆頭報告者は会員とします。また、個別報告の登録までに、本年度までの学会

費の納入をお願い致します。 

（２）報告時間 

  報告時間 25分、質疑応答 15分（計 40分）を予定しています。 

（３）個別報告の登録と提出資料 

  報告希望者は、まず、【別紙】による登録用紙と報告要旨 A を提出してください。その後、報告

要旨Bの提出をお願いします。また、登録と提出にあたっては提出方法を厳守して下さい。 

 

 

①個別報告の登録と報告要旨提出        【締切：2016年 8月 31日（水）必着・厳守】 

＊登録用紙 → 学会ホームページ（http://www.rural-issues.sakura.ne.jp/）から個別報告登録

用紙をダウンロード、記入の上提出。 

＊報告要旨A（200字程度） → タイトル、報告者名を明記。A4判、書式は任意、日本語。 

※報告要旨Aは座長選定に活用します。 

②個別報告の要旨提出             【締切：2016年 9月 30日（金）必着・厳守】 

＊報告要旨B（A4一枚（1600字以内（タイトル・報告者名込み）） 

→ タイトル、報告者名を明記。書式は登録時に指定、原則として日本語。 

※報告要旨Bは、大会冊子に掲載致します。 

③プレゼンテーション資料（希望者のみ）    【締切：2016年 10月 31日（月）必着・厳守】 

＊プレゼンテーション資料（Microsoftパワーポイント等） 

→ 書式は任意。ただし、会場の機器の状況による不具合については保障致しかねます。 

※電子ファイルを提出。 

http://www.rural-issues.sakura.ne.jp/


2 

 

 

（４）提出方法 

登録用紙、報告要旨A・B、プレゼンテーション資料は、電子メールに添付して、事務局宛に送信

ください。電子メールをご利用になれない方については郵送での申し込みも可とします。なお、電

子メールで書類をお送りいただいた方につきましては、事務局より 2～3 日中に返信する「受領通

知メール」を必ずご確認ください。3 日程度経っても「受領通知メール」が届かない場合は、お手

数ですが事務局までご一報くださいますようお願い申し上げます。 

電子メールの宛先： jimukyoku@noumonken.sakura.ne.jp 

 

（５）報告当日の資料 

個別報告者が提出した要旨Bは大会冊子に掲載致します。また、当日配布用のプレゼンテーショ

ン資料、及び持ち込み資料の印刷は当学会では行いません。報告者各自で 30 部程度持参して下さ

い。 

 

（６）会誌（農業問題研究）への投稿 

  報告内容の会誌への投稿方法は、通常の投稿と同じです。なお、「論文」の他に 2011年度より投

稿規程が一部改正され、「調査論文」というジャンルができました。この「調査論文」は「国内外の

直近の動向に関する実態調査に基づく論考で、単なる調査報告にとどまらず独自の考察を加えた資

料的価値を有するもの」で、当学会が重視するフィールドワークをベースにした原稿になります。

「調査論文」につきましても、レフェリーによる審査が行われた上で、編集委員会で掲載の可否が

決定されます。学会ホームページ（http://www.rural-issues.sakura.ne.jp/）にある投稿規程・執筆

要領に基づき、編集委員会事務局へ随時提出が可能です。個別報告者各位の積極的な投稿をお待ち

致しております。 

 

（７）その他 

  個別報告の登録が終了後、報告内容等を勘案して会員の中から座長の選定・依頼を行います。ま

た、個別報告の会誌投稿では、会員の皆様に査読をお願いする場合があります。お手数をおかけい

たしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願い致します。 

 

３．秋季大会についての問い合わせ先および個別報告の資料提出先 

農業問題研究学会事務局 

〒102-0094 東京都千代田区紀尾井町 3番 29号 日本農業研究会館 4F 

（一財）農政調査委員会内  担当：竹井 

電話： 03-5213-4330  FAX： 03-5213-4331 

          E-mail：jimukyoku@noumonken.sakura.ne.jp 

mailto:jimukyoku@noumonken.sakura.ne.jp
mailto:jimukyoku@noumonken.sakura.ne.jp

